关于2009年全国中级导游员
等级考试工作的通知
各省辖市旅游局、省直旅行社、有关单位：
    根据全国导游人员等级考评委员会《2009年全国中级导游员等级考试工作意见》的统一部署和要求，现将我省2009年度中级导游等级考试工作的有关事项通知如下：
一、报名
（一）报名条件
1、取得初级导游证满三年，或具有大专以上学历且取得初级导游证满两年；
2、申报前实际带团不少于90个工作日，带团工作期间表现出良好的职业道德；
3、初级中文导游和中级中文导游人员报考中级外语导游的，需具备所报考语种大专或以上学历；
4、申报前3年内一次性扣分6分以上（含6分）或一年内扣分累计达10分的导游员，不得参加当年的中级导游员等级考试。
（二）报名程序
报考人员认真填写《河南省2009年全国中级导游员等级考试报名表》（见附件1），考生可自行在www.hnta.cn网上下载。由所在单位按要求严格审查后到所在市旅游局报名。报名时须提交下列材料：
1、身份证复印件（须出示原件）；
2、导游人员资格证书和导游证（IC卡）复印件（须出示原件）；
3、学历证明复印件（须出示原件）；
4、近期红底免冠一寸彩色照片四张（背面署名，其中1张贴在报名表上）。
各市旅游局按照报名条件认真审核报名材料，经核实无误后，将名单输入《河南省2009年度全国中级导游人员等级考试报名汇总表》（见附件2）。
（三）报名时间
各省辖市旅游局和省属旅行社必须认真审核考生报名材料，并将名单输入《河南省2009年度全国中级导游人员考试报名汇总表》，于7月31日前将考生报名材料、报名汇总表（打印件和EXCEL电子稿）集中报送省旅游局人教处。
二、考试
（一）考试时间
	时      间
	科     目

	12月5日上午
	导游知识专题

	9∶00－11∶00

	12月5日下午
	汉语言文学知识/外语

	14∶00－16∶00

（二）考试科目
中文导游人员考试科目为“导游知识专题”（包括基础知识和文化专题两部分）和“汉语言文学知识”（包括基础知识和旅游文学知识两部分）；外语导游人员考试科目为“导游知识专题”（包括基础知识和文化专题两部分）和“外语”。中级中文导游报考中级外语导游的，只参加“外语”科目的考试。
（三）考试地点
考点设在郑州市，具体考试地点另行通知（详见准考证）。
（四）公布成绩、发证
考生考试成绩经全国导游人员等级考核评定委员会审核后，于2010年1月19日公布，届时考生可登录中国旅游网（www.cnta.gov.cn）相关栏目查询考试结果。考试科目成绩全部合格的考生被认定通过。对通过的考生由全国导游人员等级考核评定委员会发放“中级导游员资格证书”，未通过的考生，单科合格成绩不予保留，也不予补考。
三、考前培训

我省中级导游员考试考前培训，由省旅游人才服务中心负责组织实施。培训时间及办班形式见附件3。
四、参考教材
参考教材为中国旅游出版社出版的中级导游员系列丛书，包括《导游知识专题》、《汉语言文学知识》、《英语》及《日语》。考试大纲为全国导游人员等级考核评定委员会在中国旅游网www.cnta.gov.cn上发布的《中级导游员等级考试大纲》。
    五、考试费用
    根据省发改委、省财政厅《关于河南省导游员资格考试和晋级考试收费标准及有关问题的批复》(豫发改收费[2006]683号)的规定，中级导游人员等级考试每人收取170元的考试费用。各市旅游局和省直旅行社（有关单位）收费后，集中交省财政厅专用帐户。
账号：411061900010149001778
单位：河南省财政厅预算外资金财政专户
开户行：交行紫荆山支行
查询电话：0371-65733391
    注意：务必在汇款用途栏内注明“导游考务费”。
六、奖励加分及晋升
（一）根据《导游人员等级考核评定管理办法（试行）》第九条规定，参加省部级以上单位组织的导游技能大赛获得最佳名次的导游人员，报全国导游人员等级考核评定委员会批准后，可晋升一级导游人员等级。一人多次获奖只能晋升一次，晋升的最高等级为高级。
（二）根据《导游援藏工作管理办法》第三章第三条规定，评选为“全国援藏导游员西藏自治区先进个人”的导游员，在当年或第二年导游等级考试中，可享受一次总分加10分的奖励。
（三）根据《导游援藏工作管理办法》第三章第三条规定，参加当年援藏工作，并被评选为“全国援藏导游员先进个人”的导游员，予以奖励晋升导游等级，原导游等级工作时间须满两年，奖励晋升最高级别为高级。奖励晋升时效为参加导游援藏当年年底前。
（四）凡符合以上规定或符合国家旅游局其他规定可加分及奖励晋升的情况，各市旅游局、省直旅行社要将考生资料以书面形式连同请示于7月31日前随考生报名资料上报省局。
七、联系方式
   联系人：    杨万山    电话/传真：0371－65908268
             何 珊      电   话：0371－65908276
附件：

1、《河南省2009年全国中级导游员等级考试报名表》
2、《河南省2009年全国中级导游员等级考试报名情况汇总表》
    3、《河南省2009年全国中级导游员等级考试培训方案》

二ＯＯ九年五月十六日
附件1：河南省2009年全国中级导游员等级考试报名表
考生类别：□A □B □C □D □E
	姓   名

	性别

	出生年月

	照片

	民   族

	学历

	专    业

	身份证号

	报考语种

	考生类别
	专职导游□
	兼职导游□
	是否培训
	是□
	否□

	工作单位

	联系电话

	导游资格证书号

	考取时间

	导游证号

	办证时间

	从事导游工作年限

	扣分情况

	工作简历及
奖励情况

	单    位
证    明
	申报前____年内实际带团共计_____________个工作日。
单位盖章
                               年       月         日

	市旅游局（省局行管处）审核意见
	盖     章
                               年       月         日

	省旅游局导考办

审核意见
	盖     章
                               年       月         日

注：考生类别：A-初级中文导游报考中级中文导游  B-初级外语导游报考中级外语导游
              C-初级中文导游报考中级外语导游  D-中级中文导游报考中级外语导游
E-初级外语导游报考中级中文导游

河南省旅游局人教处
附件2
河南省2009年全国中级导游员等级考试报名情况汇总表
               市旅游局（省直旅行社和有关单位）盖章
	统计信息
	小计

	考生类别
	A-初级中文导游报考中级中文导游

	B-初级外语导游报考中级外语导游

	C-初级中文导游报考中级外语导游

	D-中级中文导游报考中级外语导游

	E-初级外语导游报考中级中文导游

	性    别
	男

	女

	学    历
	中专（高中、职高）

	大专

	本科

	本科以上

	语    种
	中文

	英语

	日语

	俄语

	法语

	德语

	西班牙语

	朝鲜语

	其它小语种，请注明

	报考中级导游员人数总计

河南省旅游局人教处

附件3
河南省2009年 “全国中级导游员等级考试”培训实施方案

为使我省报考中级导游人员考试的考生全面了解导游员等级考核制度，掌握考试的基本内容，提高考试过关率，鉴于中级导游考试要求严、知识面广的特点，参照往年考试试卷的内容和题目类型，拟于10月份举办中级导游员考试考前培训班，具体培训计划如下。

一、培训科目

中文导游：导游知识专题、汉语言文学知识
外语导游：导游知识专题、英语（其他语种自学）

二、培训教材

中国旅游出版社出版的中级导游员系列丛书：《导游知识专题》、《汉语言文学知识》、《英语》、《日语》。
三、培训时间和地点

1、《导游知识专题》：32课时；10月17日（周六）-20日（周二）。

2、《汉语言文学知识》：24课时；10月21日（周三）-23（周五 ）。

3、《英语》：24课时；10月21日（周三）-23（周五 ）。

上课时间：上午8：30—11：30，下午1：30—4：30
培训地点：河南省旅游人才服务中心五楼教室（郑州市政三街5号）

四、报名方式
各市人员到所在市旅游局报名，国际旅行社到省旅游人才服务中心报名。各省辖市旅游局和省直国际旅行社到省旅游人才服务中心报名的时间为8月18日（周二）-8月21日（周五）。
五、培训费用
1、培训费

中文导游：500元；外语导游：300元

2、教材费

《导游知识专题》30元；《汉语言文学知识》25元；《英语》24元；              《日语》25元。
六、联系方式

联系人：曹宇飞 邱肖楠

联系电话：0371- 65909425 65509282（传真）

河南省旅游人才服务中心
2009年5月20日

附件3

       2009年全国中级导游员等级考试试卷样式

（仅供参考）

《导游知识专题》

 一、 单项选择题（下列各题只有一个正确答案，请将正确答案前的英文字母填入答卷中相应题号的空格内。 每小题1分，共50分。）

例：中国菜肴的烹调在（ ）时期出现了一些烹调书籍和食品著述，开始了烹饪技术由“术”到“学”的过渡。

A．春秋B．汉晋C．隋唐D．宋元

二、多项选择题（下列各题有二至四个正确答案，请将正确答案前的英文字母填入答卷中相应题号后的空格内。每小题1分，多选、少选或错选均不得分，共20分。）

例：我国武术宝库中著名的三大流派是（ ）。

A．少林派B．武当派C．昆仑派Ｄ．峨眉派Ｅ．岭南派

三、判断题（判断下列各题是否正确，正确的请在答卷中相应题号后的空格内打“√”，错误的打“×”。每小题1分，共15分。）

    例：伊斯兰教在公元7世纪时创建于阿拉伯半岛西部的麦加。（ ）

四、简述题（请将答案填写在答卷中相应题号后的空白处。每小题5分，共15分。）

例：简述导游人员分析游客心理和行为的方法和途径，并举例说明。

《汉语言文文学知识》
一、单项选择题（下列各题只有一个正确答案，请将正确答案前的英文字母填入答卷中相应题号后的空格内。每小题1分，共44分。）

例：下列说法中，（ ）代表了孔子的旅游观念。

Ａ．山水比德  B．天人合一  C．逍遥游  D．纵意丘壑

二、多项选择题（下列各题有二至四个正确答案，请将正确答案前的英文字母填入答卷中相应题号后的空格内。每小题1分，多选、少选或错选均不得分，共20分。）

例：徐霞客的《游黄山记》着重描写的黄山山峰有（ ）。

Ａ．天都峰  Ｂ．鲫鱼背  Ｃ．光明顶  Ｄ．莲花峰  Ｅ．玉屏峰

三、填空题（请将下列各题补充完整，并将补充内容填写在答卷中相应题号后的横线上。每小题１分，共２０分。）

例：象形文字虽然很想图画，但二者是不同的，其区别在于象形文字有固定的读音和    ，而图画则没有。

四、论述题（请将答案填写在答卷中相应题号后的空白处。每小题８分，共１６分。）

例：在导游词中对人文景观的讲解应注意什么，并举例说明。

《外　语》

一、词汇翻译（请用所报考语种将下列词汇翻译成外文，填写在题后的横线上。每小题１.５分，共４５分。）

例：公平竞争

二、段落翻译（用所报考语种将下列段落翻译成外文。每小题５分，共２５分。）

例：现在，中国的手机使用者已超过２亿人，其中近60％是３０岁以下的年轻人。手机在中学生和大学生中已经相当普及，用手机发短信息最受他们的欢迎。

三、旅游应用文写作（用所报考语种写作。１０分。）

例：请用所报考语种写一篇旅游商品介绍，推销您所在地区最具特色的旅游纪念品。介绍要求重点突出，语言规范，具有感染力，已达到促使游客了解并产生购买产品欲望的目的。字数为１５０－２００字，内容必须涵盖以下３部分：

　１、推销的旅游纪念品的名称；

　２、该旅游纪念品的起源与历史；

　３、该旅游纪念品的特点与价值。

四、文化专题解说词写作（用所报考语种写作。２０分。）

例：请用所报考语种就所给题目写出一篇４００－６００字的导游解说词。要求语言规范，表达具体，内容切题，条理清楚，有一定的思想深度，符合导游语言要求，能反映中国悠久的茶文化历史以及茶在现代中国人生活中的重要作用。

题目：中国的茶文化

PAGE
12